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	Республика Северная Осетия-Алания

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВЛАДИКАВКАЗ (ДЗАУДЖИКАУ)



				

Информация об основных итогах контрольного мероприятия


1. Основание контрольного мероприятия: пункт 1.4 Плана работы Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ на 2014 год, распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ: от 08.04.2014 
№ 26-р; от 12.05.2014 № 32-р; от 20.06.2014 № 47-р, поручение на проведение контрольного мероприятия от 11.04.2014 № 3.

2. Предмет контрольного мероприятия: деятельность Управления дорожного строительства, благоустройства и озеленения администрации местного самоуправления г. Владикавказа (действия должностных лиц) по использованию средств бюджета г. Владикавказа.

3. Объект контрольного мероприятия: Управление дорожного строительства, благоустройства и озеленения администрации местного самоуправления г. Владикавказа (далее – УДСБиО АМС г. Владикавказа).

4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 14.04.2014 по 22.08.2014.

5. Цель контрольного мероприятия: проверка соблюдения целевого и эффективного использования средств, направленных из бюджета города Владикавказа на выполнение дорожных и благоустроительных работ.
5.1. Общие сведения о проверяемой организации;
5.2. Исполнение бюджета организации по расходам, связанным с финансированием дорожных работ;
5.3. Целевое и эффективное использование выделенных бюджетных средств, выделенных на дорожные работы;
5.4. Наличие надлежащим образом оформленных плановых документов и смет на дорожные работы;
5.5. Заключение и исполнение муниципальных контрактов (договоров) на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;
5.6. Достоверность и законность банковских операций, операций по лицевым счетам;
5.7. Состояние расчетной дисциплины;
5.8. Состояние учета и отчетности.

6. Проверяемый период деятельности: 2011-2013 гг.
	
	6.1. Состав ответственных исполнителей: аудитор Хачиров А.А., инспекторы Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ: Гаглоев М.А., Губаев А.К.
6.2. Руководитель контрольного мероприятия: аудитор Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ Уруймагов В.М.
6.3. В ходе контрольного мероприятия сплошным способом проверены операции: по движению денежных средств на лицевом счете УДСБиО АМС 
г. Владикавказа (выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств, платежные документы и обоснования к ним); наличия обоснований на перечисление денежных средств подрядным организациям (формы КС-2 «Акт о приемке выполненных работ» и КС-3 «Справка о стоимости выполненных работ и затрат») и операции по их учету, муниципальные контракты, операции по учету выполненных работ, конкурсная документация, проектно-сметная документация. Выборочным способом проверены бухгалтерские записи в Главной книге и мемориальных ордерах. В процессе проверки проведены визуальный осмотр, фотосъемка и контрольные обмеры выполненных работ на отдельных объектах.
6.4. В ходе контрольного мероприятия направлены запросы о предоставлении информации и документов: в УДСБиО АМС г. Владикавказа; в Финансовое управление АМС г. Владикавказа; в УФК по РСО-Алания; в УМИЗРАГ АМС г. Владикавказа; в Северо-Осетинский центр ценообразо-вания. Полученные по запросам Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ информация и документы использованы при проведении проверки.
6.5. Перечень нормативных правовых актов, использованных в процессе контрольного мероприятия представлен в приложении к настоящему Отчету.
6.5. Проверка начата 14.04.2014 и окончена 22.08.2014.

7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования средств бюджета и деятельности объектов проверки:

Управление дорожного строительства, благоустройства и озеленения администрации местного самоуправления г. Владикавказа (далее – УДСБиО                   АМС г. Владикавказа) осуществляет деятельность по дорожному строительству, благоустройству и озеленению на территории муниципального образования г. Владикавказ.
Финансирование деятельности УДСБиО АМС г. Владикавказа осуществлялось за счет городского (местного) бюджета, средства которого предназначены для финансового обеспечения задач и функций местного самоуправления города Владикавказа.
Бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств с указанием целей их использования, установленных по конкретным позициям бюджетной классификации, доведены до конкретного получателя бюджетных средств – УДСБиО АМС г. Владикавказа, с соблюдением принципа адресности и целевого характера бюджетных средств в установленном порядке.
Исполнение бюджета УДСБиО АМС г. Владикавказа по расходам отражено в разделе 2 Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета 
ф. 0503127 за соответствующий финансовый год.
Исполнение программных мероприятий ежегодных муниципальных целевых программ по благоустройству и озеленению г. Владикавказа осуществлялось в рамках исполнения бюджета УДСБиО АМС 
г. Владикавказа.
Муниципальные целевые программы по благоустройству и озеленению                  г. Владикавказа: на 2011 год; 2012 год; 2013 год, утверждены соответствующими постановлениями администрации местного самоуправления г. Владикавказа и состоят из разделов: дороги; благоустройство и освещение; озеленение; светофоры; МБУ «Владикавказские дороги»; приобретение техники; прочие; кредиторская задолженность.
В сфере исполнения муниципальных целевых программ по благоустройству и озеленению г. Владикавказа УДСБиО АМС г. Владикавказа предоставлены полномочия в пределах, выделенных в установленном порядке бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели в городском бюджете на соответствующий финансовый год. 
Программные мероприятия по благоустройству и озеленению включены в перечень расходов бюджета г. Владикавказа по главе 607 «Управление дорожного строительства, благоустройства и озеленения администрации местного самоуправления г. Владикавказ», разделу/подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» и 0503 «Благоустройство», с отнесением в проверяемом периоде на соответствующие целевые статьи бюджетной классификации:
В объемы финансирования муниципальных целевых программ по благоустройству и озеленению в течение проверяемого периода вносились коррективы путем изменения объемов финансирования по одним программным мероприятиям за счет соответствующего изменения объемов финансирования по другим программным мероприятиям. 
Изменения объемов финансирования программных мероприятий, внесенные в проверяемом периоде, утверждены соответствующими решениями Собрания представителей г. Владикавказ. 
Информация о ходе реализации муниципальных целевых программ представлена в виде ежегодно составляемых Отчетов об их исполнении.
Объемы израсходованных на выполнение программных мероприятий бюджетных средств отражены по подстатьям КОСГУ: 310 «Увеличение стоимости основных средств»; 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» и 226 «Прочие работы, услуги» в составе общих расходов УДСБиО АМС г. Владикавказа в разделе 2 «Расходы бюджета» Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) за соответствующий финансовый год.
В рамках контрольного мероприятия проведена встречная проверка во Владикавказском муниципальном бюджетном учреждении «Владикавказские дороги» эффективности использования субсидий, выделенных из местного бюджета в 2011-2013 гг. на выполнение муниципального задания, нарушений не установлено. Результаты отражены в акте встречной проверки от 11.07.2014.

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

8.1. Проверкой наличия в УДСБиО АМС г. Владикавказа бюджетных смет на 2011 год; на 2012 год; на 2013 год установлено их отсутствие в связи с тем, что Финансовым управлением АМС г. Владикавказа не определен порядок составления и ведения бюджетных смет, утвержденные показатели которых должны соответствовать доведенным до получателей бюджетных средств лимитам бюджетных обязательств.
8.2. Проверкой целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на дорожные работы, установлено ненадлежащее расходование бюджетных средств, сопровождающееся превышением полномочий по их перераспределению или отсутствием первичных документов (например, заявок на кассовый расход).
Так, в январе 2011 года за счет средств, предусмотренных на благоустройство, оплачены расходы на дорожное хозяйство – задолженность за 2010 год перед ФГУП ГОССМЭП – в сумме 2997507,00 руб. 
Аналогичным образом, еще в 9 случаях произведены платежи с отражением расхода не по тем кодам бюджетной классификации Российской Федерации, по которым они были предусмотрены распорядителем средств. Использование бюджетных средств не по назначению, указанному в вышеприведенных документах, служащих основанием для получения бюджетных средств, является нецелевым.
Всего, в проверяемом периоде, путем превышения полномочий по перераспределению бюджетных средств допущено 10 случаев нарушения финансово-бюджетной дисциплины, выразившихся в нецелевом использовании бюджетных средств в общей сумме 19244854,00 руб.
8.3. Проверкой правильности соблюдения методологии применения КОСГУ установлено, что расходы на строительство новых, реконструируемых и капитально ремонтируемых объектов, относящихся к основным средствам (в частности повлекших улучшение эксплуатационных показателей, в том числе технических характеристик) неправильно отнесены на подстатью 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» экономической классификации расходов бюджетов Российской Федерации, так как содержание произведенных оплат не соответствует кодам бюджетной классификации, указанным в платежных поручениях при перечислении средств исполнителям работ.
Так, согласно муниципальному контракту от 27.05.2013
№ 0310300026213000301, подрядчик ООО «Стройтрест» выполнил капитальный ремонт дорожного покрытия в «Новом городе» (территория бывшего садоводческого товарищества на Северо-Западной окраине 
г. Владикавказ, выделенная под строительство нового микрорайона).
Из содержания сметной документации, актов о приемке выполненных работ КС-2, а также визуального осмотра произведенных работ следует, что выполненные на объекте работы по характеру исполнения относятся к капитальному строительству нового объекта основных средств на территории города Владикавказ. Подрядчиком на объекте произведена разработка грунта, валка деревьев, корчевка пней, устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований из песчано-гравийной смеси на территории бывшего садоводческого товарищества.
С учетом капитального характера выполненных по контракту работ в сумме 27492693,00 руб. их отражение в бюджетном учете УДСБиО АМС 
г. Владикавказа следовало производить в соответствии с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов, утвержденными приказом Минфина России от 21.12.2012 № 171н по подстатье КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств». 
Фактически, выполненные по контракту работы в сумме 27492693,00 руб. в бюджетном учете отражены по подстатье КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества». Оплачено выполненных работ по подстатье КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» только в сумме 7500000,00 руб. Остаток невыплаченной суммы по выполненным работам составляет 19992693,00 руб., которые числятся в кредиторской задолженности. 
Аналогичным образом, то есть вместо подстатьи КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» производилось расходование средств бюджета г. Владикавказа по подстатье КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» при строительстве еще 20 объектов. 
Оплачено выполненных работ по строительству вышеуказанных объектов всего на общую сумму 168 981 546 руб., из них: 83 155 153 руб. в 2013 году, 68 541 597 руб. в 2012 году и 17284796,00 руб. в 2011 году по подстатье КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» вместо подстатьи КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств».
8.4. Проверкой правильности проведения кассовых операций по кассовым выплатам из местного бюджета установлено их осуществление с предварительным санкционированием оплаты денежных обязательств в порядке, установленном Финансовым управлением администрации местного самоуправления г. Владикавказа в соответствии с пунктом 2.2.8 Порядка кассового обслуживания исполнения федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и порядка осуществления территориальными органами Федерального казначейства отдельных функций финансовых органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований по исполнению соответствующих бюджетов, утвержденного приказом Федерального казначейства от 10.10.2008 № 8н. 
В наличии имеется Соглашение об осуществлении Управлением Федерального казначейства по РСО-Алания отдельных функций по исполнению бюджета муниципального образования г. Владикавказ при кассовом обслуживании исполнения бюджета муниципального образования    г. Владикавказ Управлением Федерального казначейства по РСО-Алания от 31.05.2013 № 13-04/ГКУ/1, заключенное между Управлением Федерального казначейства по РСО-Алания и Администрацией местного самоуправления 
г. Владикавказа.
В нарушение абзаца 6 пункта 2.3 вышеуказанного Соглашения Администрацией местного самоуправления города Владикавказа допущено неисполнение обязательства по осуществлению контроля за соответствием кодов бюджетной классификации Российской Федерации, указанных в отдельных платежных (расчетных) документах, содержанию проводимых УДСБиО АМС г. Владикавказа кассовых операций. 
На запрос Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ от 04.06.2014 
№ 119 в ответе Финансового управления АМС г. Владикавказа отсутствует информация о том, кем, когда и каким нормативным актом утвержден порядок исполнения бюджета г. Владикавказ по расходам. 
8.5. Проверкой наличия надлежащим образом оформленных плановых документов и смет на дорожные работы установлено отсутствие исполнительной документации (журналы производства работ, акты на скрытые работы, сертификаты на материалы и другие).
8.6. Проверкой правильности размещения заказов в 2011 году на выполнение работ по благоустройству, капитальному ремонту автомобильных дорог и придомовых территорий многоэтажных жилых дворов установлены случаи, когда наряду со сметной документацией, составленной с применением территориальных единичных расценок использовалась в нарушение условий пункта 1.3. МДС 81.20.2000 и распоряжения Правительства РСО-Алания от 26.11.2010 № 365-р сметная документация, составленная с применением федеральных единичных расценок. 
Так, по муниципальному контракту от 27.05.2011 
№ 0310300026211000120 при составлении сметного расчета и приемке выполненных ремонтных работ капитального характера (подрядчик ООО «Гранит») на объекте: «Капитальный ремонт придомовых территорий многоэтажных жилых домов (№№: 1; 3; 5; 7; 9; 11; 13 и 15) на ул. Весенней» сметной стоимостью 1216708,00 руб., следовало руководствоваться действующими территориальными единичными расценками части 27 «Автомобильные дороги» сметно-нормативной базы «ТЕР-2001 РСО-Алания», от применения которых прямые затраты (с учетом коэффициентов к итогу) по объекту должны были составить 807420,00 руб.
Фактически, сметный расчет и акт приемки выполненных работ КС-2 от 26.08.2011 были составлены по федеральным единичным расценкам (ФЕР), от применения которых прямые затраты (с учетом коэффициентов к итогу) составили 1191655,00 руб., в результате чего допущено превышение затрат в сметном расчете и акте приемки выполненных работ КС-2 в сумме 384235,00 руб. (1191655-807420=384235) за счет применения федеральных единичных расценок вместо предусмотренных к применению нормативными правовыми актами территориальных единичных расценок.
Аналогичным образом, еще в 18 случаях установлено превышение выделенных в 2011 году из бюджета г. Владикавказ финансовых средств на капитальный ремонт автодорог и придомовых территорий многоэтажных жилых домов.
Оплачено выполненных работ по вышеуказанным случаям (незаконно израсходовано денежных средств из бюджета г. Владикавказа в 2011 году) всего на общую сумму 12436332,0 руб.
8.7. Проверкой соблюдения порядка изготовления и утверждения проектно-сметной документации при строительстве и обслуживании дорожных объектов, а также проведения экспертизы проектно-сметной документации установлено отсутствие в нарушение части 12.2 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации проектной документации, содержащей материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и определяющей архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их частей, капитального ремонта, утверждаемой заказчиком-застройщиком.
На запросы Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ, УДСБиО АМС г. Владикавказа не представило проекты, схемы территориального планирования, дефектные акты, экспертные заключения по проектной документации по объектам дорожного строительства за 2011-2013 гг. Имеющаяся в наличии проектная документация для проведения работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования, финансируемых за счет бюджетных средств, в нарушение статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации на государственную экспертизу не направлялась. Положительное заключение экспертизы проектной документации отсутствует.
8.8. Проверкой соблюдения порядка и правил осуществления контроля и технического надзора за ходом строительства объектов, а также правил и порядка приемки в эксплуатацию законченных строительством объектов, установлено отсутствие в УДСБиО АМС г. Владикавказа нормативных актов, регламентирующих: порядок приемки работ; оформление завершенных работ; составление актов освидетельствования скрытых работ; приемки ответственных конструкций при строительстве и ремонте автомобильных дорог. Кроме того отсутствуют (не представлены к проверке) акты испытаний строительных материалов и контрольных образцов, а также протоколы испытаний, проведенных в соответствии со СНиП 3.06.03-85 «Автомобильные дороги», в порядке контроля качества работ по устройству и капитальному ремонту автомобильных дорог. Непредставление указанных документов к проверке (ввиду их отсутствия) УДСБиО АМС г. Владикавказа мотивировало отсутствием необходимости в проведении анализов, испытаний строительных материалов и контрольных образцов, а также в составлении актов освидетельствования скрытых работ и промежуточной приемки ответственных конструкций, в виду не предъявления к подрядчикам претензии к качеству выполненных ими работ. 
8.9. Проверкой установлено, что в муниципальном образовании город Владикавказ не сформирована и не утверждена в полном объёме муниципальная нормативно-правовая база, регламентирующая планирование и расходование бюджетных средств на дорожную деятельность. 
8.10. Проверкой установлено, что в муниципальном образовании город Владикавказ не утвержден муниципальным правовым актом порядок содержания автомобильных дорог, предусмотренный пунктом 2 статьи 17 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
8.11. Проверкой установлено, что в муниципальном образовании город Владикавказ не утвержден муниципальным правовым актом порядок ремонта автомобильных дорог, предусмотренный пунктом 2 статьи 18 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
8.12. Проверкой установлено, что в муниципальном образовании город Владикавказ не утвержден муниципальным правовым актом порядок обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения, предусмотренный пунктом 2 статьи 13.1 Федерального закона от 08.11.2007 
№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 
8.13. Проверкой установлено, что обследование в муниципальном образовании город Владикавказ автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям по транспортно-эксплуатационным показателям безопасности дорожного движения, в проверяемом периоде проведено в объеме не полностью соответствующем требованиям пункта 4 статьи 17 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пункта 2, пункта 3 и пункта 4 Порядка проведения оценки технического состояния автомобильных дорог, утвержденного приказом Минтранса России от 27.08.2009 № 150. 
8.14. Проверкой установлено, что в Положении об УДСБиО АМС
г. Владикавказа, не предусмотрены контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения и оценка технического состояния автомобильных дорог.
8.15. Проверкой установлено, что оценка качества и состояния новых автомобильных дорог: ул. Ахмада Кадырова (от Московского шоссе до 
ул. Первомайской); ул. Владивостокская (от Архонского шоссе до 
ул. Весенней); проезд по набережной р. Терек (от Красногвардейского моста до ул. Гадиева); проезд по набережной р. Терек (от Кировского моста до 
ул. Кошевого); ул. А. Хадарцева (от улицы Весенней до улицы Цоколаева), при сдаче этих дорог в эксплуатацию после строительства с целью определения начального фактического транспортно-эксплуатационного состояния и сопоставления с нормативными требованиями, предусмотренная пунктом 4.1.5. Правил диагностики и оценки состояния автомобильных дорог (ОДН 218.0.006-2002), утвержденных распоряжением Минтранса России от 03.10.2002 № ИС-840-р, не производилась. Вновь построенные автомобильные дороги общего пользования в проверяемом периоде не подвергались техническому учету и паспортизации.
8.16. Проверкой установлено, что паспортизация существующих автомобильных дорог в муниципальном образовании город Владикавказ по состоянию на 01.01.2014 проведена в объеме не полностью соответствующем требованиям пункта 1.2. «ВСН 1-83. Типовая инструкция по техническому учету и паспортизации автомобильных дорог общего пользования». 
8.17. Проверкой правильности заключения и исполнения муниципальных контрактов (договоров) на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд установлено несоблюдение требований Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» в части не установления в муниципальных контрактах необходимых условий: об авансовом платеже; о налоге на добавленную стоимость; об источнике финансирования; о кодах бюджетной классификации, по которым осуществляется финансирование строительных и ремонтных работ; о способе оплаты выполненных работ.
8.19. Проверкой договоров с ООО «Осдорстрой» от 23.05.2012 № 21 на устройство светофоров на детском автодроме на сумму 99 385,64 руб. и от 23.05.2012 № 22 на устройство дорожных знаков на детском автодроме на сумму 98 700,02 руб. установлено, что указанные договоры не соответствуют требованиям пункта 14 части 2 статьи 55 Федерального закона № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд», так как заключены на оказание одноименных услуг в течение квартала на сумму, превышающую предельный размер расчетов наличными деньгами (100000 рублей), установленный Центральным банком Российской Федерации. Цена договора, заключенного с нарушением законодательства составляет 98 700,02 руб.
8.20. Проверкой конкурсной документации, размещенной на электронных площадках в 2011-2013 гг. для проведения торгов (конкурсов) на право проведения работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту автомобильных дорог г. Владикавказа установлено, что при подаче заявок на проведение торгов в конкурсную документацию включались проекты только в случае строительства новых объектов. То есть, требования статей 48, 49, 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьи 22 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», пунктов 2, 3 «Положения об УДСБиО АМС
г. Владикавказа», не соблюдались. В размещенной на электронных площадках конкурсной документации по капитальному ремонту объектов дорожного строительства проекты, схемы территориального планирования полностью отсутствуют. В представленных на торги по капитальному ремонту объектов дорожного строительства сметах, в обосновании расчетов стоимости работ имеются ссылки на дефектные акты, которые в конкурсную документацию не включены. 
8.21. Проверкой установлены случаи неосуществления УДСБиО АМС                                     г. Владикавказа контроля за соблюдением подрядными организациями условий муниципальных контрактов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд. В частности, срок исполнения подрядчиком ООО «Садон» предусмотренных муниципальным контрактом от 18.02.2011 № 143А-10 лот № 6 работ, сметной стоимостью 1150393,00 руб., по устройству дворовой спортплощадки на ул. Шмулевича, 14, оказался нарушенным на 285 дней. Просрочка сроков выполнения работ на 285 дней является существенным изменением условий контракта и свидетельствует о том, что доведенные бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств, полученные расходными расписаниями в сумме 1150393,00 руб., оказались несвоевременно освоенными при наличии потребности в их использовании, то есть неэффективно использованными. Предусмотренная обязательствами неустойка в размере 0,1% от суммы неисполненного контракта за каждый день просрочки составила 327 862,00 руб. (1150393,00 руб. х 0,1% х 285 дней = 327862,00 руб.). Неприменение меры взыскания (неустойки) и не проведение претензионно-исковой работы в отношении ООО «Садон» по поводу просрочки исполнения обязательств по муниципальному контракту от 18.02.2011 № 143А-10 лот № 6 свидетельствуют о неэффективной деятельности. В силу существенного невыполнения ООО «Садон» принятых по контракту обязательств, в виде просрочки, УДСБиО г. Владикавказа не воспользовалось правом, предусмотренным подпунктом 1 пункта 2 статьи 450 Гражданского кодекса Российской Федерации и пунктом 7.7 муниципального контракта от 18.02.2011 № 143А-10 лот № 6, обращения в суд с иском о расторжении контракта.
8.22. Проверкой соблюдения подрядными организациями существенных условий муниципальных контрактов – мест выполнения предусмотренных муниципальными контрактами работ установлено в частности, что по муниципальному контракту от 24.10.2011 
№ 0310300026211000646  ООО «Садон» (подрядчик), не выполнив работы по устройству спортивной площадки «Водная станция», сметной стоимостью 1509898,00 руб. выполнило без заключения дополнительного соглашения и предъявило к оплате работы по устройству дворовой спортивной площадки в СОШ № 12 (в настоящее время вечерняя школа № 2) г. Владикавказ. Оплачены выполненные работы по устройству не предусмотренной контрактом дворовой спортивной площадки на территории СОШ № 12 в сумме 1067952,50 руб., что свидетельствует о нецелевом использовании указанных бюджетных средств.
8.23. Проверкой соблюдения подрядными организациями существенных условий муниципальных контрактов – предметов муниципальных контрактов установлено в частности, что по муниципальному контракту от 23.10.2011 № 0310300026211000647 подрядчиком ООО «Ремстрой» из пяти предусмотренных к строительству площадок не выполнены работы по устройству трех дворовых спортивных площадок общей стоимостью 4529694,00 руб. Претензионно-исковая работа в отношении подрядчика ООО «Ремстрой» в части неисполнения обязательств по контракту не осуществлялась. В силу существенного неисполнения ООО «Ремстрой» принятых обязательств по контракту в части невыполнения работ и после истечения срока исполнения контракта, доведенные бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств, полученные расходными расписаниями в сумме 4529694,00 руб., оказались неосвоенными при наличии потребности в их использовании, то есть неэффективно использованными.
8.24. Контрольным обмером выполненных подрядными организациями на 11 спортивных площадках работ установлено завышение физических объемов указанных в актах КС-2 работ, выразившееся в нецелевом использовании бюджетных средств в общей сумме 1629109,71 руб.
Так, например, по муниципальному контракту от 23.10.2011 
№ 0310300026211000647 по выполненным на спортплощадке во дворе дома № 37 по улице А. Кесаева работам подрядчик ООО «Ремстрой» в акте КС-2 от 08.12.2011 указал установку бортовых камней бетонных в объеме 74 погонных метров стоимостью 3315,53 руб. и указал стоимость бортовых камней марки БР 100.30.18 / бетон В30 (М400) в количестве 74 штук в сумме 6099,82 руб. (в базисных ценах 2001 года). Фактически, на указанном объекте установка бетонных бортовых камней не производилась. Завышение физических объёмов работ в текущих ценах составило 52537,65 руб. В этом же акте КС-2 от 08.12.2011 указана стоимость спортивного оборудования из 
6 наименований в количестве 13 штук на общую сумму 46179,36 руб. 
(в базисных ценах 2001 года). Фактически указанное оборудование на объекте не установлено. Завышение физических объёмов работ в текущих ценах составило 257680,83 руб. Также, в акте КС-2 от 08.12.2011 указан монтаж оборудования массой 0,1тн в количестве 18 штук на сумму 10105,38 руб. (в базисных ценах 2001 года). Фактически на объекте смонтировано оборудование массой 0,1тн в количестве 6 штук на сумму 3368,36 руб. 
(в базисных ценах 2001 года). Завышение физических объёмов работ в текущих ценах составило 37592,01 руб. Аналогичным образом, по муниципальному контракту от 11.05.2012 № 0310300026212000255 подрядчик ВМУП «УПТК» в акте КС-2 от 23.05.2012 указал установку синтетического полиуретанового покрытия спортивных площадок площадью 3872 м2. Фактически установлено 3630 м2 синтетического полиуретанового покрытия. Завышение физических объёмов работ в текущих ценах составило 367985,60 руб. Платежные поручения, подтверждающие оплату фактически невыполненных работ в сумме 1629109,71 руб. имеются в наличии.
8.25. Визуальными осмотрами состояния 11 спортивных площадок, построенных подрядными организациями, заактированы повреждения элементов конструкций ограждений на 8 спортивных площадках, возникшие в результате нормальной эксплуатации объектов. Видимых признаков умышленного повреждения элементов конструкций объектов не установлено. Срок гарантийного обслуживания (1 год) подрядными организациями указанных спортивных площадок истек к моменту проведения визуальных осмотров. Затраты УДСБиО АМС г. Владикавказа на строительство спортивных площадок отражались на балансовом счете 106 «Вложения в нефинансовые активы», по данным которого по состоянию на 01.04.2014 на балансе УДСБиО АМС г. Владикавказа числились затраты на строительство 3 спортивных площадок, в результате визуальных осмотров которых установлены повреждения элементов конструкций: спортплощадка СОШ 
№ 44; спортплощадка пос. Южный; спортплощадка на ул. Титова. Остальные спортплощадки, в результате визуальных осмотров которых установлены повреждения элементов конструкций: спортплощадка на ул. Дзусова, 5-7; спортплощадка СОШ № 10 (в настоящее время СОШ № 18); спортплощадка на ул. Шмулевича, 14; спортплощадка на ул. А. Кесаева, 37; спортплощадка на ул. Владикавказской, 14, безвозмездно переданы согласно актам приема-передачи от 07.08.2012 и авизо от 30.03.2012 № 14 вместе с детскими игровыми площадками на баланс Владикавказского муниципального бюджетного учреждения «Управление капитального ремонта».
8.26. Проверкой правильности применения единичных расценок на строительные и ремонтные работы, на монтаж оборудования, сметных цен на материалы, изделия и конструкции, прейскурантов, используемых в актах КС-2 при расчетах за выполненные работы, их соответствия выполненным работам, установлено в 6 случаях несоответствие единичных расценок примененных в актах КС-2 единичным расценкам, указанным в локальных сметных расчетах, в результате чего оказалась завышенной стоимость материалов, использованных при производстве работ и, соответственно, оплата этой завышенной стоимости материалов, выразившаяся в нецелевом использовании бюджетных средств в общей сумме 320594,71 руб. 
Так, например, в рамках исполнения муниципального контракта от 24.10.2011 № 0310300026211000646 (подрядчик ООО «Садон») по объекту: «Устройство дворовых спортплощадок – СОШ № 44; пос. Южный» в акте КС-2 от 30.12.2011 по позиции 8 раздела 2 «Ограждение» в обосновании расценки указано 150м2 сетки для спортплощадок, по цене 86 руб. за 1м2 
(в базисных ценах 2001 года). В графе: «Номер единичной расценки» указан прайс-лист 480/5,58. В локальном сметном расчете по позиции 7 раздела «Ограждение» в обосновании расценки указано 150м2 сетки для спортплощадок по цене 49,77 руб. за 1м2 (в базисных ценах 2001 года). В графе «номер единичной расценки» указан ТСМ-101-0875 (утвержден распоряжением Правительства РСО-Алания от 26.11.10 № 365-р). В наличии имеются платежные поручения, подтверждающие оплату завышенной стоимости материалов, используемых при проведении работ на сумму 60649,02 руб. {150м2 сетки х (86 руб.– 49,77 руб.) х 5,58 (индекс удорожания на II кв. 2011г.) х 2 спортплощадки = 60649,02 руб.}. Аналогичные нарушения выявлены и в остальных 5 случаях.
8.27. Проверкой соответствия объемов выполненных по муниципальным контрактам работ, представленным в актах приемки выполненных работ КС-2, объемам, указанным в локальных сметных расчетах, установлены 2 случая выполнения без заключения дополнитель-ного соглашения, не предусмотренных сметой работ на общую сумму 57771,12 руб. и, соответственно, оплата этих работ, выразившаяся в нецелевом использовании бюджетных средств в общей сумме 57771,12 руб.
Так, например, в рамках исполнения муниципального контракта от 24.10.2011 № 0310300026211000646 по объекту: «Устройство дворовой спортплощадки – СОШ № 10», подрядчик ООО «Садон» в акте КС-2 от 19.10.2011 по позициям 1, 2 и 3 раздела 1 «Планировка и покрытие» в обосновании расценок указал: разработку покрытий и оснований асфальтобетонных с помощью отбойных молотков; погрузку вручную строительного мусора в а/самосвалы с выгрузкой; перевозку строительного мусора, на общую сумму 4655,00 руб. (в базисных ценах 2001 года). В локальном сметном расчете эти работы не предусмотрены. Указанные работы должны были быть согласованы сторонами муниципального контракта путем заключения дополнительного соглашения в соответствии с частью 6 статьи 9 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», которое к проверке не представлено (отсутствует). Информация о заключении дополнительного соглашения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг – www.zakupki.gov.ru также отсутствует. Таким образом, объем не предусмотренных сметой работ, выполненных без заключения дополнительного соглашения, составил 25788,70 руб. в текущих ценах. В наличии имеются платежные поручения, подтверждающие оплату не предусмотренных сметой работ, на сумму 25788,70 руб. 
В этом же акте КС-2 по позиции 11 «сетка для спортплощадок» раздела «Ограждение» в графе 6 «количество» указано 300м2 на сумму 14931,00 руб. (в базисных ценах 2001 года). В локальном сметном расчете по позиции 7 «сетка для спортплощадок» раздела «Ограждение» в графе 6 «количество» указано 184м2 на сумму 9158,00 руб. (в базисных ценах 2001 года). В наличии имеются платежные поручения, подтверждающие оплату материалов, примененных при осуществлении работ, свыше предусмотренных сметой, без заключения дополнительного соглашения, на сумму 31982,42 руб. в текущих ценах.
8.28. Проверкой установлено неполное наличие предусмотренных муниципальными контрактами актов приемки-передачи работ, составляемых и подписываемых обеими сторонами по окончании работ. В наличии имеется незначительное количество актов приемки-передачи работ, составленных одними и теми же организациями, такими как ВМУП УПТК, ВМБУ «Владикавказские дороги».
8.29. Проверкой обоснованности ведения учетных операций по расчетам и наличия соответствующих документов, подтверждающих проведение операций на лицевом счете получателя бюджетных средств – УДСБиО АМС г. Владикавказа, проведенной сплошным способом по документам за 2011 год, за 2012 год и за 2013 год установлено, что сведения по документам, служащим основанием для проведения операций на лицевом счете (заявки на кассовый расход (ф.0531801), платежные поручения (ф.0401060), справки (ф.0504833), уведомления об уточнении вида и принадлежности платежа, расходные расписания (ф.0531722)), не отражались в Журнале операций с безналичными денежными средствами в связи с его отсутствием. Сведения из указанных документов отражались главбухом УДСБиО АМС г. Владикавказа в ежемесячной таблице произвольной формы. Условие последовательной нумерации заявок на кассовый расход не соблюдалось. Достоверность сведений в представленных к проверке экземплярах документов на бумажных носителях не подтверждается оттисками печатей и росписями должностных лиц. Представленные к проверке документы сброшюрованы в отдельные тома, количество листов в которых не заверены подписями должностных лиц УДСБиО АМС 
г. Владикавказа. Внутри сброшюрованных томов вложенные в них документы не пронумерованы, не прошнурованы и не скреплены мастичной печатью. Вследствие этого, не все приходно-расходные оправдательные документы, подтверждающие совершенные операции, имелись в наличии.
8.30. Проверкой состояния расчетной дисциплины установлено отсутствие дебиторской задолженности и наличие по соответствующим видам работ кредиторской задолженности по состоянию на отчетные даты: 
на 01.01.2011 в сумме 66624490,00 руб.; на 01.01.2012 – 101245804,00 руб.; 
на 01.01.2013 – 146758748,00 руб. и на 01.01.2014 – 214654692,00 руб.
В структуре кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2014 наибольший удельный вес занимают задолженности: по капитальному ремонту дорог – 49,6%; по благоустройству парков, скверов, набережных – 33,3% и по текущему ремонту дорог – 8,3%.
В проверяемом периоде допущено увеличение кредиторской задолженности в 3,2 раза или на 148030202 руб.
При этом, задолженность по озеленению на 01.01.2011 в сумме 41307960,00 руб. на конец проверяемого периода уменьшилась до 3798585,00 руб., или почти в 11 раз. Задолженность по устройству светофоров на 01.01.2011 в сумме 4050719,00руб. на конец проверяемого периода уменьшилась до 1840619,00 руб. Возникшая на начало 2011 года задолженность по облицовке и оформлению стен и лестниц декоративным камнем в сумме 772462,00 руб. погашена на конец этого же года. Задолженность по ремонту дворов (местный бюджет) в течение 2012 года увеличилась с 712563,00 руб. до 1173634,00 руб. На 01.01.2014 по указанному виду работ задолженности нет. Задолженность по капитальному ремонту дорог  увеличилась с 10037911,00 руб. (на 01.01.2011) до 106375815,00 руб. (на 01.01.2014) или почти в 11 раз. Задолженность по текущему ремонту дорог увеличилась с 723989,00 руб. (на 01.01.2011) до 17782975,00 руб. (на 01.01.2014) или почти в 25 раз. Задолженность по благоустройству парков, скверов, набережных за проверяемый период увеличилась с 2928854,00 руб. до 71443172,00 руб. или в 24 раза. Задолженность по строительству детских спортивных площадок в течение 2012 года уменьшилась с 7508016,00 руб. до 942229,00 руб. На 01.01.2014 по указанному виду работ задолженности нет. В субсидиях Дорожного фонда снижена задолженность по сумме долевого участия бюджета г. Владикавказа с 573502,00 руб. (на 01.01.2012) до 77563,00 руб. (на 01.01.2014). Задолженность по разработке проектно-сметной документации за проверяемый период осталась практически неизменной на уровне 2763153,00 руб. Задолженность по прочим работам незначительна (117286,00 руб.) и за проверяемый период увеличилась только до 161805,00 руб. Обоснованность образовавшейся кредиторской задолженности подтверждается только наличием актов о приемке выполненных работ КС-2 и справок о стоимости выполненных работ и затрат КС-3, послуживших основанием для записи в регистрах бухгалтерского учета. Акты сверок по расчётам с дебиторами и кредиторами на конец каждого финансового года в наличии отсутствуют. Отсутствие актов сверок расчетов с кредиторами свидетельствует о том, что расчеты по взаимным обязательствам (с подтверждением сальдо) не выверялись с подрядчиками и другими кредиторами. Данные первичных (сводных) учетных документов, отраженные в Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками (ф. 504071) не содержат сведений: об остатках на начало и на конец отчетного периода; бухгалтерских проводках по счетам бюджетного учета; наименовании документа; оборотах для Главной книги; количестве листов приложений и не содержат подписей главного бухгалтера и исполнителя, составившего документ.
Непринятие мер по погашению кредиторской задолженности влечет в последствии непроизводительный расход бюджетных средств, как правило, в виде пени и штрафов.
8.31. Проверкой состояния учета и отчетности установлено отсутствие в УДСБиО АМС г. Владикавказа документов, определяющих организацию бюджетного учета. Учетная политика на соответствующий финансовый год, предусматривающая варианты учета и оценки объектов учета, а также форму, технику ведения и организации бухгалтерского учета исходя из особенностей функциональной деятельности УДСБиО АМС г. Владикавказа, не сформирована, то есть, не разработана и не утверждена соответствующими приказами. Бухгалтерский учет не автоматизирован (специальное программное обеспечение для обработки бухгалтерских данных «1С-бухгалтерия» отсутствует).
Вследствие этого, бюджетные отчеты составлены не в полном объеме, без приложения всех необходимых форм. Не все приходно-расходные оправдательные документы, подтверждающие совершенные операции, имелись в наличии. Инвентаризация обязательств перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2011, 2012 и 2013 годы не проводилась. Учет принятых обязательств по счетам 50201 «Принятые обязательства» и 50202 «Принятые денежные обязательства» в 2012-2013 гг. не велся, из-за чего в Главных книгах (ф. 0504072) за указанные годы не отражены обороты по соответствующим счетам бухгалтерского учета. Журнал учета принятых обязательств (ф. 0504064) для учета принятых обязательств не велся. Отчеты о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128) за 2011 и 2012 годы, Пояснительные записки (ф. 0503160) за 2011, 2012 и 2013 годы не составлялись и не утверждались. Аналитический учет вложений в нефинансовые активы не велся в Многографной карточке (ф. 0504054). 
По данным счета 10611 «вложения в основные средства» «недвижимое имущество учреждения» по позиции «Благоустройство» в размере 19944543,00 руб. и по позиции «Устройство металлических ограждений» в размере 48763046,00 руб. отражены расходы по подстатье КОСГУ 310 на строительство, реконструкцию, модернизацию, приобретение отдельных конструктивно обособленных предметов объектов благоустройства, которые являются самостоятельными объектами вложений в нефинансовые активы. Сформированные объекты основных средств, готовые к эксплуатации, фактически находящиеся в эксплуатации, в течение длительного времени (более года) не списывались со счета 10611 «вложения в основные средства» «недвижимое имущество учреждения» для учета их в составе основных средств.
8.32. Проверкой достоверности принятия бюджетных обязательств в пределах, доведенных лимитов бюджетных обязательств установлен случай принятия бюджетного обязательства, путем заключения муниципального контракта от 18.02.2013 № 0310300026213000092 с ООО «Вершина», подлежащего оплате из бюджета г. Владикавказ, сверх утверждённых лимитов бюджетных обязательств, в сумме 2650808,00 руб.
Так, муниципальный контракт от 18.02.2013 № 0310300026213000092 заключен с ООО «Вершина» на устройство проездов к детским садам по 
ул. Весенняя, 176 и ул. Тельмана, 31 по КБК 60705017950017244225 (данные официального сайта Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг – www.zakupki.gov.ru.) на сумму 2650808,00 руб. Финансовое управление АМС г. Владикавказа Уведомлением ф. 0504822 от 17.01.2013 № 25 довело до УДСБиО АМС г. Владикавказа лимиты бюджетных обязательств по КБК, среди которых на указанную дату КБК 60705017950017244225 отсутствует. Лимиты бюджетных обязательств по указанному КБК доведены до УДСБиО АМС г. Владикавказа только 17.04.2013 Справкой № 91 об изменении сводных лимитов бюджетных обязательств на 2013 год в объеме 2822620,00 руб. 
Достоверность и своевременность представления в вышестоящие и другие органы установленной отчетности не подтверждается оттисками печатей этих органов и росписями должностных лиц на соответствующих экземплярах отчетных документов.

9. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: На день окончания проверки (на 22.08.2014) должностные лица УДСБиО АМС г. Владикавказа уклонились от подписания акта проверки (отсутствовали на рабочих местах). Акт проверки передан (исх. № 199 от 22.08.2014) проверяемой организации путем регистрации сопроводительного письма (вх. № 161157 от 25.08.2014).

10. Выводы: По результатам проведенной с 14.04.2014 по 22.08.2014 проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных Управлению дорожного строительства, благоустройства и озеленения администрации местного самоуправления г. Владикавказа в 2011-2013 гг. на осуществление дорожных работ Контрольно-счетная палата 
г. Владикавказ отмечает следующее:
Объем доведенных лимитов бюджетных обязательств – 2 067 910 643,00 руб., в том числе:
- в 2011 году – 733 670 300,00 руб.;
- в 2012 году – 702 065 565,00 руб.;
- в 2013 году – 632 174 778,00 руб.
Объем кассовых расходов – 2 004 775 336,83 руб.,
в том числе:
- в 2011 году – 706 674 170,23 руб.;
- в 2012 году – 693 422 819,88 руб.;
- в 2013 году – 604 678 346,72 руб. 
Объем проверенных бюджетных средств – 2 004 775 336,83 руб., 
в том числе:
- в 2011 году – 706 674 170,23 руб.;
- в 2012 году – 693 422 819,88 руб.;
- в 2013 году – 604 678 346,72 руб. 
Объем выявленных нарушений – 212 396 916,19 руб., 
в том числе:
- нецелевое использование бюджетных средств – 191 301 828,04 руб.;
- неправомерное расходование бюджетных средств – 12 436 332,00 руб., из них:
- нарушение требований Федерального закона № 94-ФЗ – 98 700,02 руб.
- неэффективное использование бюджетных средств – 5 680 087,00 руб.;
- другие финансовые нарушения – 2 650 808,00 руб.;
- недопоступление средств в бюджет – 327 861,15 руб.
	
В ходе проведения контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения законодательства Российской Федерации, муниципального образования город Владикавказ:
1. В нарушение статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на соответствующий финансовый год, утвержденных приказами Минфина России, допущено несоблюдение регламентированного режима использования средств бюджетной системы, выразившееся в 2011-2013 гг. в несанкционированном перераспределении  бюджетных средств по кодам функциональной и экономической классификации расходов бюджетов Российской Федерации (перемещении средств с одного кода на другой код) в сумме – 19244854,00 руб., что в соответствии со статьей 289 (до 04.08.2013), статьей 306.4 (с 04.08.2013) Бюджетного кодекса Российской Федерации является нецелевым использованием бюджетных средств. 
2. В нарушение статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на соответствующий финансовый год, утвержденных приказами Минфина России, содержание произведенных оплат не соответствовало кодам бюджетной классификации, указанным в платежных документах при перечислении средств исполнителям работ в 2011-2013 гг., выразившееся в расходовании бюджетных средств по подстатье КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества», относящихся к расходам по подстатье КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» в сумме 168 981 546,00 руб., что в соответствии со статьей 289 (до 04.08.2013), статьей 306.4 (с 04.08.2013) Бюджетного кодекса Российской Федерации является нецелевым использованием бюджетных средств.
3. В нарушение статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 309, статьи 316, статьи 720, статьи 740, статьи 743, статьи 746, пункта 2 статьи 767 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 7 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации, части 5 статьи 9 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», допущено использование бюджетных средств на строительство объекта, не предусмотренного муниципальным контрактом от 24.10.2011 № 0310300026211000646, с оплатой выполненных работ в сумме 1067952,50 руб., выразившееся в несоблюдении существенного условия контракта – изменении места выполнения предусмотренных контрактом работ, что в соответствии со статьей 289 (до 04.08.2013), статьей 306.4 (с 04.08.2013) Бюджетного кодекса Российской Федерации является нецелевым использованием бюджетных средств.
4. В нарушение статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации допущена оплата фактически не выполненных работ, выявленных в ходе контрольных обмеров на 11 спортплощадках, в результате которых установлены завышения физических объемов работ в сумме 1629109,71 руб., что в соответствии со статьей 289 (до 04.08.2013), статьей 306.4 (с 04.08.2013) Бюджетного кодекса Российской Федерации является нецелевым использованием бюджетных средств.
5. В нарушение статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации допущена оплата завышенной стоимости материалов, использованных при производстве работ в сумме 320594,71 руб., что в соответствии со статьей 289 (до 04.08.2013), статьей 306.4 (с 04.08.2013) Бюджетного кодекса Российской Федерации является нецелевым использованием бюджетных средств.
6. В нарушение статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации допущена оплата не предусмотренных сметой работ, без заключения дополнительного соглашения к муниципальному контракту, в сумме 57771,12 руб., что в соответствии со статьей 289 (до 04.08.2013), статьей 306.4 (с 04.08.2013) Бюджетного кодекса Российской Федерации является нецелевым использованием бюджетных средств.
7. В нарушение пункта 1.3.МДС 81.20.2000, распоряжения Правительства РСО-Алания от 26.11.2010 № 365-р и сметно-нормативной базы «ТЕР-2001 РСО-Алания», допущено превышение затрат в сметных расчетах и актах приемки выполненных работ КС-2 за счет применения федеральных единичных расценок вместо предусмотренных к применению в 2011 году территориальных единичных расценок, выразившееся в неправомерном расходовании бюджетных средств в сумме 12436332,00 руб.
8. В нарушение пункта 14 части 2 статьи 55 Федерального закона 
№ 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд» допущено заключение договоров на оказание одноименных услуг в течение квартала на сумму, превышающую предельный размер расчетов наличными деньгами, установленный Центральным банком Российской Федерации, выразившееся в неправомерном расходовании бюджетных средств в сумме 98 700,02 руб.
9. В нарушение статьи 34, статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, допущено несвоевременное освоение (через 285 дней после получения) доведенных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, полученных расходными расписаниями, при наличии потребности в их использовании, выразившееся в неэффективности использования бюджетных средств в сумме 1150393,00 руб.
10. В нарушение статьи 309, статьи 316 части 1 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 2 статьи 767 части 2 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 5 статьи 9 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», пункта 1 муниципального контракта от 23.10.2011 № 0310300026211000647 (в части изменения подрядчиком ООО «Ремстрой» существенного условия предмета контракта – невыполнения работ по устройству трех дворовых спортивных площадок общей стоимостью 4529694,00 руб. и не осуществления претензионно-исковой работы в отношении подрядчика в части неисполнения им обязательств по контракту), подпункта 1 пункта 2 статьи 450 части 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (в части неиспользования права предъявления искового требования о расторжении муниципального контракта в силу существенного неисполнения подрядчиком обязательств по контракту, а именно – невыполнения работ и после истечения срока исполнения контракта), статьи 34, статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, допущено неосвоение доведенных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, полученных расходными расписаниями, при наличии потребности в их использовании, выразившееся в неэффективности использования бюджетных средств в сумме 4529694,00 руб.
11. В нарушение статьи 162, статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации УДСБиО АМС г. Владикавказа в проверяемом периоде приняты бюджетные обязательства, путем заключения муниципального контракта от 18.02.2013 № 0310300026213000092 с ООО «Вершина», подлежащие оплате из бюджета г. Владикавказа, сверх утверждённых лимитов бюджетных обязательств, в сумме 2650808,00 руб. 
12. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 309, статьи 314 части 1 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 2 статьи 767 части 2 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 5 статьи 9 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» и пункта 3.1 муниципального контракта от 18.02.2011 № 143А-10 лот № 6 (в части изменения подрядчиком ООО «Садон» существенного условия контракта – просрочки выполнения работ на 285 дней и не осуществления претензионно-исковой работы в отношении подрядчика в части неисполнения им обязательств по контракту), подпункта 1 пункта 2 статьи 450 части 1 Гражданского кодекса Российской Федерации и пункта 7.7 вышеуказанного муниципального контракта (в части неиспользования права обращения в суд с иском о расторжении контракта в силу невыполнения подрядчиком обязательства по срокам по контракту по истечении указанного контрактом максимального срока просрочки - 20 дней), части 10 статьи 9 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» и пункта 7.5. вышеуказанного муниципального контракта (в части неиспользования права требования уплаты неустойки, либо удержания её с подрядчика, за просрочку выполнения обязательства по контракту), пункта 9 статьи 9 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», допущено недопоступление средств в бюджет, выразившееся в неприменении штрафных санкций в сумме 327861,15 руб. за просрочку на 285 дней исполнения муниципального контракта. 
13. Допущено увеличение кредиторской задолженности за проверяемый период в 3,2 раза или на 148030202 руб.
14. В нарушение 6 пункта 2.3 Соглашения от 31.05.2013 № 13-04/ГКУ/1 «Об осуществлении УФК по РСО-Алания отдельных функций по исполнению бюджета муниципального образования г. Владикавказ при кассовом обслуживании исполнения бюджета муниципального образования г. Владикавказ Управлением Федерального казначейства по РСО-Алания»,  АМС г. Владикавказа не осуществлял контроль за соответствием кодов бюджетной классификации Российской Федерации, указанных в отдельных платежных (расчетных) документах, содержанию проводимых УДСБиО АМС г. Владикавказа кассовых операций.
15. В нарушение статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрацией местного самоуправления г. Владикавказа не утвержден нормативный документ, регламентирующий порядок исполнения бюджета г. Владикавказ.
16. В нарушение части 12.2 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации проектная документация, содержащая материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и определяющая архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их частей, капитального ремонта, утверждаемая заказчиком-застройщиком отсутствует.
17. В нарушение статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации проектная документация, для проведения работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования, на государственную экспертизу не направлялась. Положительное заключение экспертизы проектной документации отсутствует.
18. В нарушение СНиП 3.06.03-85 «Автомобильные дороги», приказа Минрегионразвития России от 30.06.2012 № 272 и пункта 2 Положения об УДСБиО АМС г. Владикавказа, не осуществлялись контроль качества и испытание образцов строительных материалов при строительстве, реконструкции и капитальном ремонте автомобильных дорог, не проводились необходимые контрольные мероприятия при указанных видах работ.
19. В нарушение пункта 2 статьи 17 Федерального закона от 08.11.2007     № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в муниципальном образовании город Владикавказ не утвержден муниципальным правовым актом порядок содержания автомобильных дорог.
20. В нарушение пункта 2 статьи 18 Федерального закона от 08.11.2007                № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в муниципальном образовании город Владикавказ не утвержден муниципальным правовым актом порядок ремонта автомобильных дорог.
21. В нарушение пункта 2 статьи 13.1 Федерального закона от 08.11.2007   № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в муниципальном образовании город Владикавказ не утвержден муниципальным правовым актом порядок обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения.
22. В нарушение пункта 4 статьи 17 Федерального закона от 08.11.2007       № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктов 2,3 и 4 Порядка проведения оценки технического состояния автомобильных дорог, утвержденного приказом Минтранса России от 27.08.2009 № 150, обследование в муниципальном образовании город Владикавказ автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям по транспортно-эксплуатационным показателям безопасности дорожного движения в проверяемом периоде проведено не в полном объеме.
23. В нарушение пункта 4.1.5. Правил диагностики и оценки состояния автомобильных дорог (ОДН 218.0.006-2002), утвержденных распоряжением Минтранса России от 03.10.2002 № ИС-840-р, оценка качества и состояния новых автомобильных дорог при сдаче этих дорог в эксплуатацию после строительства с целью определения начального фактического транспортно-эксплуатационного состояния и сопоставления с нормативными требованиями не производилась.
24. В нарушение пункта 1.2. "ВСН 1-83. Типовая инструкция по техническому учету и паспортизации автомобильных дорог общего пользования" паспортизация существующих автомобильных дорог в муниципальном образовании город Владикавказ по состоянию на 01.01.2014 проведена не в полном объеме.
25. В нарушение Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» в муниципальных контрактах не установлены необходимые условия: об авансовом платеже; о налоге на добавленную стоимость; об источнике финансирования; о кодах бюджетной классификации по которым осуществляется финансирование строительных и ремонтных работ; о способе оплаты выполненных работ.
26. В размещенной на электронных площадках конкурсной документации по капитальному ремонту объектов дорожного строительства проекты, схемы территориального планирования полностью отсутствуют.
27. В представленных на торги по капитальному ремонту объектов дорожного строительства сметах, в обосновании расчетов стоимости работ имеются ссылки на дефектные акты, которые в конкурсную документацию не включены.
28. В нарушение статей 48, 49, 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьи 22 Федерального закона от 21.07.2005 
№ 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», пунктов 2, 3 «Положения об УДСБиО АМС г. Владикавказа» при размещении муниципальных заказов на выполнение подрядных, строительных и изыскательских работ не осуществлялась подготовка и утверждение проектов по капитальному ремонту объектов дорожного строительства (проекты не включались в конкурсную документацию при проведении электронных торгов) и не проводилась государственная экспертиза проектно-сметной документации при строительстве, реконструкции и капитальном ремонте автомобильных дорог.
29. В нарушение требований Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, в проверяемом периоде у УДСБиО АМС г. Владикавказа отсутствовали акты сверок по расчётам с дебиторами и кредиторами на конец каждого финансового года.
30. В нарушение пункта 11 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12. 2010 № 157н, приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению» данные проверенных и принятых к учету первичных (сводных) учетных документов, отраженные в Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками (ф. 504071) не содержат сведений: об остатках на начало и на конец отчетного периода; бухгалтерских проводках по счетам бюджетного учета; наименовании документа; оборотах для Главной книги; количестве листов приложений и не содержат подписей главного бухгалтера и исполнителя, составившего документ.
31. Бюджетные отчеты за 2011-2013 гг. представлены к проверке не в полном объеме, без приложения всех необходимых форм. Вследствие этого, не представилось возможным проверить согласованность взаимосвязанных показателей отдельных форм между собой и с Балансом главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета (ф. 0503130).
32. В нарушение части 1 и части 2 статьи 12 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 7 приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» не проведена инвентаризация обязательств перед составлением годовой бухгалтерской отчетности 2011 и 2012 годов.
33. В нарушение части 1 статьи 11 и части 3 статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 7 приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» не проведена инвентаризация обязательств перед составлением годовой бухгалтерской отчетности 2013 года.
34. В нарушение пунктов 139, 140 и 141 Инструкции по применению плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н, в УДСБиО АМС г. Владикавказа в 2012-2013 гг. не велся учет принятых обязательств по счетам 50201 «Принятые обязательства» и 50202 «Принятые денежные обязательства», вследствие этого в Главных книгах (ф. 0504072) за указанные годы не отражены обороты по соответствующим счетам бухгалтерского учета.
35. В нарушение пункта 320 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, УДСБиО АМС г. Владикавказа не велся «Журнал учета принятых обязательств» 
(ф. 0504064) для учета принятых обязательств.
36. В нарушение статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 11.1 приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» не составлялись и не утверждались Отчеты о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128) за 2011 и 2012 годы, Пояснительные записки (ф. 0503160) за 2011, 2012 и 2013 годы.
37. В нарушение пункта 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 128 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, аналитический учет вложений в нефинансовые активы в УДСБиО АМС 
г. Владикавказа не ведется в Многографной карточке (ф. 0504054).
38. В нарушение пункта 3, пункта 41, пункта 45 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н,  не осуществлялся должным образом аналитический учет расходования средств бюджета 
г. Владикавказа на строительство, реконструкцию, модернизацию, приобретение объектов нефинансовых активов на счете 10611 «вложения в основные средства» «недвижимое имущество учреждения» (в группу объектов объединялись самостоятельные объекты вложений в нефинансовые активы). Сформированные объекты основных средств, готовые к эксплуатации, фактически находящиеся в эксплуатации, в течение длительного времени (более года) не списывались со счета 10611 «вложения в основные средства» «недвижимое имущество учреждения» для учета их в составе основных средств.
39. В нарушение пункта 3 статьи 5 Федерального закона от 21.11.1996 года   № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» в УДСБиО АМС г. Владикавказа не разработана и не утверждена соответствующими приказами учетная политика учреждения на 2011 и 2012 годы, регламентирующая его деятельность.
40. В нарушение пункта 2 статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011            № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в УДСБиО АМС г. Владикавказа не разработана и не утверждена приказом учетная политика учреждения на 2013 год.
41. В нарушение статьи 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации у УДСБиО АМС г. Владикавказа в проверяемом периоде отсутствовали бюджетные сметы на соответствующий финансовый год.
42. В «Положении об УДСБиО АМС г. Владикавказа» отсутствуют: контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения и оценка технического состояния автомобильных дорог.
43. Сведения по документам, служащим основанием для проведения в 2011-2013 гг. операций на лицевом счете (заявки на кассовый расход (ф.0531801), платежные поручения (ф.0401060), справки (ф.0504833), уведомления об уточнении вида и принадлежности платежа, расходные расписания (ф.0531722)), не отражались в Журнале операций с безналичными денежными средствами в связи с его неведением.
44. В наличии отсутствуют: исполнительная документация (журналы производства работ, акты на скрытые работы, сертификаты на материалы и другие); проекты, схемы территориального планирования, дефектные акты, экспертные заключения по проектной документации по объектам дорожного строительства; документы, свидетельствующие о проведении технического учета и паспортизации вновь построенных автомобильных дорог общего пользования.
45. Бухгалтерские документы сброшюрованы в отдельные тома, количество листов в которых не заверены подписями должностных лиц. Внутри сброшюрованных томов вложенные в них документы не пронумерованы, не прошнурованы и не скреплены мастичной печатью. Не все приходно-расходные оправдательные документы, подтверждающие совершенные операции, имелись в наличии. Достоверность и своевременность представления в вышестоящие и другие органы установленной отчетности не подтверждается оттисками печатей этих органов и росписями должностных лиц на соответствующих экземплярах. Отчеты ф. 0503127 за 2011 год, за 2012 год, за 2013 год не заверены подписью ответственного лица и оттиском печати УФК по РСО-Алания. Бухгалтерский учет не автоматизирован (специальное программное обеспечение для обработки бухгалтерских данных «1С-бухгалтерия» отсутствует).

11. Предложения (рекомендации):

В целях устранения выявленных нарушений законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов муниципального образования город Владикавказ при проведении контрольного мероприятия: «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных Управлению дорожного строительства, благоустройства и озеленения администрации местного самоуправления г. Владикавказа в 2011-2013 гг. на осуществление дорожных работ», Контрольно-счетная палата 
г. Владикавказ вносит следующие предложения:

1. Направить в соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ представления, которыми предложить следующее:

УДСБиО АМС г. Владикавказа:
1) Составлять и представлять на утверждение (утверждать) бюджетные сметы на финансовое обеспечение деятельности в соответствии со статей 161, статьей 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказа Министерства финансов Российской Федерации от 20.11.2007 № 112н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений».
2) Не допускать неисполнения назначений по лимитам бюджетных обязательств и предельным объемам финансирования по состоянию на начало очередного финансового года.
3) Составлять в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» Пояснительную записку (ф. 0503160) к бюджетной отчетности за отчетный период, в Сведениях об исполнении бюджета (ф. 0503164) и Сведениях об исполнении мероприятий в рамках целевых программ 
(ф. 0503166), в которой отражать всю предусмотренную ими информацию.
4) Экземпляры Отчетов  ф. 0503127 заверять подписью ответственного лица и оттиском печати УФК по РСО-Алания.
5) Не допускать нарушения финансово-бюджетной дисциплины, выразившейся в нецелевом использовании бюджетных средств, путем превышения полномочий по перераспределению бюджетных средств (несанкционированного перемещения средств с одного кода бюджетной классификации на другой код бюджетной классификации) в нарушение статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на соответствующий финансовый год, утвержденных приказами Минфина России.
6) Усилить контроль за соответствием кода бюджетной классификации содержанию хозяйственной операции при расходовании средств бюджета в соответствии со статьей 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на соответствующий финансовый год, утвержденными приказами Минфина России.
7) Иметь в наличии исполнительную документацию (акты на скрытые работы, сертификаты на материалы и другое).
8) Применять единичные расценки, утвержденные в соответствии с пунктом 1.3.МДС 81.20.2000, утвержденным Постановлением Госстроя России от 26.04.1999 № 30, распоряжением Правительства РСО-Алания от 26.11.2010 № 365-р и сметно-нормативной базы «ТЕР-2001 РСО-Алания». Не допускать превышения затрат в сметных расчетах и актах приемки выполненных работ КС-2 за счет применения федеральных единичных расценок вместо предусмотренных к применению территориальных единичных расценок, из бюджета г. Владикавказа.
9) Проектную документацию, содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и определяющую архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их частей, капитального ремонта, утверждать в соответствии с частью 12.2 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
10) Обеспечить утверждение и наличие проектов, схем территориального планирования, дефектных актов, экспертных заключений по проектной документации по объектам дорожного строительства.
11) Осуществлять мероприятия по контролю качества и испытания образцов строительных материалов при строительстве, реконструкции и капитальном ремонте автомобильных дорог, проводить в установленном порядке необходимые контрольные мероприятия при приемке выполненных работ по строительству, реконструкции и капитальном ремонте автомобильных дорог в соответствии со СНиП 3.06.03-85 «Автомобильные дороги», утвержденного  постановлением Госкомстроя СССР от 20.08.1985 № 133, приказом Минрегионразвития России от 30.06.2012 № 272 и пунктом 2 Положения об Управлении дорожного строительства, благоустройства и озеленения администрации местного самоуправления г. Владикавказа.
12) В целях комплектования муниципальной нормативно-правовой базы, регламентирующей планирование и расходование бюджетных средств на дорожную деятельность, подготавливать для АМС г. Владикавказа проекты постановлений и распоряжений по вопросам, входящим в компетенцию УДСБиО АМС г. Владикавказа.
13)  Осуществлять обследование в муниципальном образовании город Владикавказ автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям по транспортно-эксплуатационным показателям безопасности дорожного движения в соответствии с пунктом 4 статьи 17 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 2, пунктом 3 и пунктом 4 «Порядка проведения оценки технического состояния автомобильных дорог», утвержденного приказом Минтранса России от 27.08.2009 № 150.
14) Осуществлять оценку качества и состояния новых автомобильных дорог при сдаче этих дорог в эксплуатацию после строительства с целью определения начального фактического транспортно-эксплуатационного состояния и сопоставления с нормативными требованиями в соответствии с пунктом 4.1.5. Правил диагностики и оценки состояния автомобильных дорог (ОДН 218.0.006-2002), утвержденных распоряжением Минтранса России от 03.10.2002 № ИС-840-р.
15) Вновь построенные автомобильные дороги общего пользования в проверяемом периоде подвергать техническому учету и паспортизации.
16) Осуществить паспортизацию существующих автомобильных дорог в муниципальном образовании город Владикавказ в полном объеме в соответствии с пунктом 1.2. «ВСН 1-83. Типовая инструкция по техническому учету и паспортизации автомобильных дорог общего пользования».
17) Устанавливать в муниципальных контрактах необходимые условия: об авансовом платеже; о налоге на добавленную стоимость; об источнике финансирования; о кодах бюджетной классификации, по которым осуществляется финансирование строительных и ремонтных работ; о способе оплаты выполненных работ.
18) Размещать на электронных площадках в составе конкурсной документации по капитальному ремонту объектов дорожного строительства проекты, схемы территориального планирования.
19) Иметь в наличии дефектные акты, указываемые в обосновании расчетов стоимости работ в представленных на торги по капитальному ремонту объектов дорожного строительства сметах.
20) Осуществлять подготовку и утверждение проектов по капитальному ремонту объектов дорожного строительства и включать их в конкурсную документацию при проведении электронных торгов, проводить государственную экспертизу проектно-сметной документации при строительстве, реконструкции и капитальном ремонте автомобильных дорог в соответствии со статьями 48, 49, 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации, законодательством о контрактной системе, пунктами 2, 3 Положения об УДСБиО АМС г. Владикавказа.
21). Усилить контроль за исполнением подрядными организациями существенных условий муниципальных контрактов, в частности – сроков выполнения работ, в соответствии со статьей 309, статьей 314 частью 1 Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 767 частью 2 Гражданского кодекса Российской Федерации, законодательством о контрактной системе, муниципальными контрактами. 
22) Проводить претензионно-исковую работу по отношению к подрядчику, в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения им обязательств по муниципальному контракту в связи с тем, что согласно части 6 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в случае просрочки исполнения подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, заказчик направляет подрядчику требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).
23) Провести претензионно-исковую работу по отношению к ООО «Садон» по поводу просрочки исполнения Подрядчиком обязательств по муниципальному контракту от 18.02.2011 № 143А-10 лот № 6.
24) Использовать право, предусмотренное законодательством о контрактной системе и муниципальными контрактами, обращения в суд с иском о расторжении контракта в силу существенного невыполнения подрядчиком своих обязательств, а именно просрочкой выполнения обязательства.
25) Усилить контроль за подрядными организациями в части выполнения существенных условий контракта, в частности – места выполнения предусмотренных муниципальным контрактом работ в соответствии со статьей 309, статьей 316 части первой, пунктом 2 статьи 767 части второй Гражданского кодекса Российской Федерации, законодательством о контрактной системе, муниципальными контрактами.
26) Не допускать оплаты не предусмотренных контрактом выполненных работ без заключения дополнительного соглашения к муниципальным контрактам, в соответствии со статьей 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 309, статьей 316 (часть первая) Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 720, статьей 740, статьей 743, статьей 746 (часть вторая) Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 7 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации, законодательством о контрактной системе.
27) Усилить контроль за подрядными организациями в части выполнения существенных условий контракта, в частности – выполнения предусмотренных муниципальным контрактом работ в полном объеме в соответствии со статьей 309, статьей 316 части первой, пунктом 2 статьи 767 части второй Гражданского кодекса Российской Федерации, законодательством о контрактной системе, муниципальными контрактами.
28) Предъявлять исковое требование о расторжении муниципального контракта в силу существенного неисполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств по контракту, а именно – невыполнения работ после истечения срока исполнения контракта в соответствии с подпунктом 1 пункта 2 статьи 450 части 1 Гражданского кодекса Российской Федерации.
29) Не допускать оплаты не выполненных работ, что в соответствии со статьей 289 Бюджетного кодекса Российской Федерации является нецелевым использованием бюджетных средств.
30) Привести спортивные площадки в надлежащее состояние и устранить в соответствии со статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации, выявленные в ходе визуальных осмотров, повреждения элементов конструкций спортивных площадок на 3 спортивных площадках, числящихся на балансе УДСБиО АМС г. Владикавказа.
31) Не допускать оплаты материалов используемых при производстве работ с завышенной по сравнению с аукционной документацией (сметой) стоимостью.
32) Не допускать без заключения дополнительного соглашения оплаты не предусмотренных сметой работ.
33) Завести Журнал операций с безналичными денежными средствами и отражать в них предусмотренные сведения: сведения по документам, служащим основанием для проведения операций на лицевом счете (заявки на кассовый расход (ф.0531801), платежные поручения (ф.0401060), справки (ф.0504833), уведомления об уточнении вида и принадлежности платежа, расходные расписания (ф.0531722)).
34) Соблюдать условие последовательной нумерации заявок на кассовый расход.
35) Подтверждать достоверность сведений в документах на бумажных носителях оттисками печатей и росписями должностных лиц.
36) Заверять подписями должностных лиц количество листов бухгалтерских документов сброшюрованных в отдельные тома.
37) Пронумеровывать, прошнуровывать и скреплять мастичной печатью документы, вложенные в сброшюрованные тома.
38) Иметь в наличии все приходно-расходные оправдательные документы, подтверждающие совершенные операции.
39) Не допускать увеличения кредиторской задолженности за выполненные работы.
40) Осуществлять сверку по расчётам с дебиторами и кредиторами на конец каждого финансового года с составлением актов сверок по расчётам с дебиторами и кредиторами, в соответствии с требованиями Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н.
41) Отражать в Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками (ф. 504071) все предусмотренные данные проверенных и принятых к учету первичных (сводных) учетных документов, в соответствии с пунктом 11 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, приказом Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению».
42) Разработать и утвердить приказом учетную политику учреждения в соответствии с пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» на текущий и очередной финансовый год.
43) Составлять бюджетные отчеты в полном объеме, с приложением всех необходимых форм для возможности проверить согласованность взаимосвязанных показателей отдельных форм между собой и с Балансом главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета (ф. 0503130).
44) Проводить инвентаризацию активов и обязательств перед составлением годовой бухгалтерской отчетности в соответствии с частью 1 статьи 11 и частью 3 статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктом 7 приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
45) Осуществлять учет принятых обязательств по счетам 50201 «Принятые обязательства» и 50202 «Принятые денежные обязательства», с отражением оборотов в Главных книгах (ф. 0504072) по соответствующим счетам бухгалтерского учета в соответствии с пунктами 139, 140 и 141 Инструкции по применению плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н.
46) Вести «Журнал учета принятых обязательств» (ф. 0504064) для учета принятых обязательств в соответствии с пунктом 320 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н.
47) Составлять и утверждать Отчеты о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128), Пояснительные записки (ф. 0503160) в соответствии со статьей 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 11.1 приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
48) Вести в Многографной карточке (ф. 0504054) аналитический учет вложений в нефинансовые активы в соответствии с пунктом 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктом 128 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н.
49) Осуществлять аналитический учет расходования средств бюджета 
г. Владикавказа на строительство, реконструкцию, модернизацию, приобретение объектов нефинансовых активов на счете 10611 «вложения в основные средства» «недвижимое имущество учреждения», в соответствии с пунктом 3, пунктом 41, пунктом 45 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12. 2010 № 157н.
50) Предусмотреть в Учетной политике счет 106.КС, на котором автоматизированным способом собирать затраты на капитальное строительство по КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» и затраты на капитальный ремонт по подстатье 225 «Работы, услуги по содержанию имущества», для контроля за структурой затрат.
51) Сформированные объекты основных средств, готовые к эксплуатации, фактически находящиеся в эксплуатации, списывать со счета 10611 «вложения в основные средства» «недвижимое имущество учреждения», с соблюдением установленной процедуры ввода в эксплуатацию, для учета их в составе основных средств.
52) Не допускать принятия бюджетных обязательств, подлежащие оплате из бюджета г. Владикавказа, сверх утверждённых лимитов бюджетных обязательств, в соответствии со статьей 162, статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации.



ВМБУ «Управления капитального ремонта» АМС г. Владикавказа:
1) Привести спортивные площадки в надлежащее состояние и устранить в соответствии со статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации выявленные в ходе визуальных осмотров, повреждения элементов конструкций спортивных площадок на 5 спортивных площадках, полученных ВМБУ «УКР» от УДСБиО АМС г. Владикавказ.

Администрации местного самоуправления город Владикавказа:
1) Осуществить контроль за исполнением УДСБиО АМС 
г. Владикавказа и ВМБУ «Управление капитального ремонта» направленных им представлений.
2) Выполнять обязательство по осуществлению контроля за соответствием кодов бюджетной классификации Российской Федерации, указанных в платежных (расчетных) документах, содержанию проводимых УДСБиО АМС г. Владикавказа кассовых операций, предусмотренное Соглашением «Об осуществлении Управлением Федерального казначейства по РСО-Алания отдельных функций по исполнению бюджета муниципального образования г. Владикавказ при кассовом обслуживании исполнения бюджета муниципального образования г. Владикавказ Управлением Федерального казначейства по РСО-Алания».
3) Разработать и утвердить нормативный документ, регламентирующий порядок исполнения бюджета г. Владикавказ в соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
4) Предусмотреть внесение на утверждение Собрания представителей 
г. Владикавказ проекта решения по внесению изменений в «Положение об УДСБиО АМС г. Владикавказа», дополнив его функциями по осуществлению контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения и оценки технического состояния автомобильных дорог.

2. Установить для УДСБиО АМС г. Владикавказа месячный срок информирования Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ о результатах рассмотрения представления и принятых мерах в устранении выявленных замечаний при проведении контрольного мероприятия.

3. Установить для ВМБУ «Управление капитального ремонта» месячный срок информирования Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ о результатах рассмотрения представления и принятых мерах в устранении выявленных замечаний при проведении контрольного мероприятия. 

4. Установить для администрации местного самоуправления города Владикавказа месячный срок информирования Контрольно-счетной палаты 
г. Владикавказ о результатах рассмотрения представления и принятых мерах в устранении выявленных замечаний при проведении контрольного мероприятия. 

5. Направить информацию об основных итогах контрольного мероприятия в администрацию местного самоуправления города Владикавказа.

6. Направить информацию об основных итогах контрольного мероприятия в Собрание представителей г. Владикавказ.
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